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AHHOTauuA. B ctaTbe Ha OCHOBE U3yye-
HMA 06LIMPHOIrO MaccuBa Pe3ynbTaToB
onpocoB 061ecTBEHHOro MHeHus B CLLIA
paccMaTpMBalOTCH OTHOLLIEHUS aMepu-
KaHLEB K eaTeNbHOCTM Nnpe3naeHTa [o-
Hanbga Tpamna. AHanmM3 06LEeCTBEHHOO
MHEHWS 3a BPeEMS ero npe3naeHTcTBa
NoKas3blBaET, YTO MHOIME aMepUKaHLibl
He pa3genset noaxoabl Tpamna K Kitove-
BbIM Mpo6sieMaM BHYTPEHHEN U BHELLHEN
NOAUTUKKW. Ha OCHOBaAHWM 3TUX OLEHOK
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Abstract. Based on a vast number of US
public opinion surveys the article consid-
ers the American attitudes towards the
activities of President Donald Trump. The
analysis of public opinion during his
presidency shows that many Americans
do not approve of President Trump’s
approach to the key domestic and for-
eign issues. These public assessments
might shape voting decisions during the
upcoming elections in November 2020.
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6yayT GopMUpPOBaTbLCS ANeKTopanbHble
HaMepeHs ameprUKaHCKNX n3bupatenen
Ha NpPeacToALMX NPE3UAEHTCKMX BblOGO-
pax B Hosi6pe 2020 roaa.

AMepUKaHLLbl MONOXKUTENBbHO OLIEHNBAIOT
nencteus Tpamna B chepe 3KOHOMUKM,
oTMeYast 9KOHOMUYECKNI POCT B CTPaHe,
CHWXKeHne 6e3paboTuLibl, BbicKa3biBas
NONOXMUTENbHbIE NPOrHO3bI Ha GyayLlee.
B TO ke BpeMsi MHOrMe OTMeYatoT, 4To
OT CHU}KEHUS HaNoroB BbiMrpanu, Npex-
[e Bcero, 6oraTble CNou, Npu 3TOM cpe-
OV Hebenoro HaceneHus 60NbLMHCTBO
HeraTMBHO OLlEHMBAET 3KOHOMMYECKYIO
nonuTUKy Tpamna. TaKKe KPUTUYECKM
60/1bLUMHCTBO aMepPUKaHLLEB OLLEHMBaAIOT
noanTMKY Tpamna no oTMeHe, paaunKanb-
HOMY U3MEHEHUIO CUCTEMbI MEANLIMHCKO-
ro CTpaxoBaHWs, NpuUHATON Npu bapake
O6ame («O6amaKep»).

OOHMM M3 nepBbIX WarosB Tpamna B 06-
N1aCTU 3KONOMMU Y UBMEHEHWUW KNMMaTa
ctan Bbixog CLA n3 MapuKckoro co-
rnaweHns no M3MeHeHUo Knmumara. To-
roa e, B 2017 r., onpochkl Nokasasnu, 4to
60/bLUIMHCTBO HaceneHUs MPOTUB 3TOM0 —
53%, B TO BpeMs KaK noggepxanu atot
war nnwb 30 %.

Mo rnaBHbIM BOMpOcCaM MMMUIPAHT-
CKOW NonuTukK Tpamna o6LLECTBEHHOE
MHEHWE B OCHOBHOM OMNpeaennoch:
aMepUuKaHLbl FOTOBbI MPUHATb HE3AKOH-
HbIX UMMUWUIPAHTOB, NPUEXABLUMX AETb-
MW, OHU NPOTMUB CTPOUTENLCTBA CTEHbDI
Ha rpaHuue ¢ MeKCUMKOM U CYMTALOT, 4TO
4YMCO UMMMIPAHTOB [OMI}KHO OCTaBaTbCH
TaKUM e, KaK CErofiHsl, Uaun yBeNn4nTb-
Csl, @ He CoKpallaTbCs. 3TU OLIEHKM MAYT
Bpa3pes nonutuke Tpamna.

53 % nz3bupaTtenen cynTatoT, YTO «MPe3un-
neHT CLWA JoHanba Tpamn He roBopwu

TOYKA 3PEHUA

Americans positively assess Trump’s
activities in economy: they point to eco-
nomic growth, a decrease in unemploy-
ment rate and expect positive changes.
However, many of them emphasize that
tax cuts have mainly benefited the rich,
whereas the majority of non-white pop-
ulation perceives Trump’s economic pol-
icy in a negative way. In addition, most
of Americans are extremely negative
about the radical changes to the ACA
(ObamacCare).

US withdrawal from the Paris Agreement
on climate change was one of the first
Trump’s environmental initiatives. At that
time, in 2017, the surveys showed that
a large majority of the population was
against that (53%), whereas only 30%
supported the decision.

As to immigration policies, Americans
have picked a side: they are ready to ac-
ceptillegal immigrants who came to the
country as children; they are opposed to
the construction of the US-Mexico border
wall and say that the number of migrants
should be the same as today or even rise
but not go down. These assessments go
contrary to Trump’s policies.

Fifty-three percent of the voters consid-
er that “US President Donald Trump did
not tell the truth about his policy towards
Ukraine”; 54% say that “he abused his
power regarding Ukraine”; 52%, that
Trump was impeding congressional in-
vestigation into his actions regarding
Ukraine. And 48% believe that Trump
committed crimes as president (44%
oppose that).

Most Americans are critical of the
Trump’s actions during the coronavirus
outbreak, especially at a starting stage.
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npaBjy O CBOEW NOJINTUKE B OTHOLLEHUM
YKpauHbl»; 54 % — 4TO OH «310yNnoTpedun
CBOWMMU MOJIHOMOYUSAMWU B AENCTBUSX
OTHOCUTENbHO YKpauHbl»;, 52 % — 410
Tpamn npenaTcTBOBas KOHIpeccy B pac-
cliefloBaHWKN ero AeNCTBUIN NO OTHOLLE-
HUKU K YKpauHe. N 48 % cunTatoT, 4To
Tpamn coBepLian NPecTyniieHns Ha nocTty
npesugeHta, 44 % TaKk He AyMaloT.

BoNbLIMHCTBO aMepPUKaHLEB KPUTUYECKM
OLleHWBalOT AENCTBMS Npe3unaeHTa TpaMm-
na BO BPeM$ 3annaeMun KopoHaBupyca,
0CcO06eHHO B HavyanbHOW das3e Kpuauca.

B uenom gesitenbHocTb Tpamna Ha nocTy
npesuaeHta 50 % amepuKkaHueB oLe-
HMBaT oTpuuatenbHo, 40 % Nonoxu-
TenbHO U 10 % He UMeloT MHeHUs. JTnLb
B 06/12CTM 3KOHOMWKM NONOXKUTENbHbIE
OLIEHKM MpeBbILWAOT OTpULUaTeNbHblE —
50 %: 39 %.

KnioueBble cnoBa: 0611eCTBEHHOE MHE-
HWe, NoNWTMKa Npe3naeHTa Tpamna, «Tpam-
nMam», akoHomuKa CLUA, nmmurpaums,
CTeHa Ha rpaHuue ¢ MeKCMKON, oLieHKa
JesTenbHOCTU Npe3unaeHTa, Bbl6opbI

TOYKA 3PEHUA

On the whole, 50% of Americans assess
President Trump’s performance in a
negative way; 40% give positive assess-
ments; 10% have no opinion. Economy
is the only area where positive assess-
ments overweigh the negative ones (50%
vs 39%).

Keywords: public opinion, President
Trump’s policies, trumpism, immigra-
tion, elections, US economy, US-Mexico
border wall, assessment of presidential
performance

Mpe3unageHTcKasa nabupatenbHaa Kamnavusa B CLUA B nonHoOM pasrape, M xoTs
MHOrO€e eLe MOXET MPOM30MTH A0 BbIGOPOB B HOSIGPE, YTO MOBAMAET Ha UX UCXOA,
pesynbTathl NpaBneHuns [JoHanbga Tpamna Ha NoCTy npe3ngeHTa 4OCTaTOYHO SCHbI
KaK 415 ero CTOPOHHWKOB, TaK M Ans NPOTUBHWKOB. MHOIMME aHaMTUKKU CHMTAIOT, HTO
[LesiTeNbHOCTb M pUTOpMKa Tpamna Ao npeaena nonaspu3oBany amepuKaHcKoe obLe-
CTBO — He TO/IbKO MO NapTUMHOM MAEHTUDUKALMKN Ha «4EMOKPATOB» U «pecnybfiMKaH-
LeB», HO U NO 3THUYECKOMY NPU3HaKYy — Ha «6esbix» U «<Hebenbix» n3bupartenemn, obpa-
30BaHHbIX U TEX, KTO HE OKOHY M/ KOSIeAXKa UKW YHUBEPCUTETA, MYXKUMH-U36UpaTenen
W KEeHLWKH-n36npaTtenbHuL,. Kak HMKoraa pasnnyatorcs nabupatebCKue HamepeHus
[BYX CaMbIX MOI0AbIX BO3PACTHbIX KOrOPT U OCTaNbHOM AMEPUKM.

OueHKM pesaTeNnbHOCTU U NINYHOCTKM TpaMna B Npecce U B coLMalbHbIX CeTaX ana-
MeTpanbHO NPOTUBOMNOJIOKHbI — OT TOr0, YTO OH XYALIMM NPEe3UAEHT 3a BCIO UCTOPMUIO,
[0 TOro, YTO OH JYHLLIWRA, UMK, N0 KparHen Mepe, TaKON, KaKoKn cenyac HyxXeH AMepuKe.

B coumanbHbIX CETAX YaCTO BCTPEYaloTCs NOLOOHbLIE XapaKTePUCTUKN AeSTeIbHOCTH
Tpamna: «3TOT YeNoBeK — yrpo3a Halen geMoKpaTuu. Bee, 4to obewan, aTo geMa-
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rorus, NonynamM3m uamv NpaMon o6maH. BoNbWKNHCTBO €ro BbiCKa3blBaHUM, 0COGEHHO
B TBUTTEpPE, pacxoaaTcsa ¢ daktaMu. OH obelan paboyemy Knaccy CHUXEHUe Haso-
ros Ha 30 %, 3TOro He NPOU30LLN0 — OT CHUKEHUS HAOrOB BbiMIrpanvu MUATMapAEpPsI
W Koprnopauuu. Paspywmn cuctemy «06amaKkap», He co3aaB 3ODEKTUBHYIO 3aMEHY.
OH paccopun Hac co BCeMU Apy3baMU U COO3HMKaMU. OH BbICTyNaeT ¢ PAaCUCTCKUMMU
YTBEPKAEHUAMU, OCKOPONEHUSMU B aAPEC HEHLLMH»,

Ha apyrom nontoce noau, Kotopble BUASAT B Npe3neHTcTae Tpamna o4HU JOCTUKE-
HUS: «QKOHOMMKA CTpaHbl Ha Nogbeme, 60/bLUMHCTBO YyBCTBYIOT YyylleHWe CBOEro
$puMHaHCOBOro nosoxeHus 6narogaps NoUTUKe Tpamna; 6e3paboTvua Ha peKopaHO
HU3KOM YPOBHE; OT CHUKEHUS HANoroB BbiMrpasu BCE CNOWN HaceneHu s; BCe YyBCTBYIOT
HU3KYI0 MHONSLMIO, AelEBbIV 6EH3UH W felleBble NPOAYKTbI; OH CTPOUT CTEHY, KOTopas
OCTaHOBWT HE3AKOHHYIO UMMUWIPaLIMIO; OH BeAeT cebs TBEPAO U YBEPEHHO HA MUPOBOWM
apeHe, ykpennsaet HATO, 3actaBui CeBepHyto Kopeto 0CTaHOBUTL SAEPHYIO MPorpammy,
[aeT 0TNop POCCUMCKOMY BMeLIATEeNbCTBY B aMEPUKaHCKME BbIOGOPbI».

HaKoHeL, MHOr1e nonaratoT, YTO NOAUTUKA U CTUMb NpaBfeHus Tpamna oTparkatoT
OyX BpEMEHU, AOMUHUPYIOLLME HACTPOEHUSA aMepUKaHCKOro obuectsa — AMepuKa
nosy4mna npes3naeHTa, KOToPOro oHa 3acnyXMBaeT: «3TO NPE3NAEHT, KOTOPOro Mbl 3a-
CNYXKWNK, OH OTPaKaeT B3rNsabl 06bIYHOMO aMepuKaHLa: 031061EHHOMO U 3anyraHHoro,
HeyBepeHHoro B cebe, aMopasnbHOro, NOTEPSIHHOMO, HECMOCOBHOrO COCPEAOTOUNTLCS,
UCKNIOYNUTENBHO CaMOyBEPEHHOTrO, TIErKO NOAAAOWErocs 1€CTU O CBOEM BENUYUMU,
He BepsLLEro B HayKy v BAOGNEHHOMO B CBOMU ragKeTbl. HeMyapeHo, 4To amepuKaHLbl
npornaTbiBaloT BpaHbe Tpamna u ero 6e3ymHble uaen, OHW He BUASAT B HEM HUYEro
[YPHOr0, @ ecnn YTo YBUAAT, TYT e 3abbiBatoT. OH Tak Ha HMX NOXOX. OH Hall HOBbIN
o6pa3sell». Takme HabNaeHUsS TaKKe N30OUNYIOT B CETU.

HakoHel, MHoOrve ynpekatoTt Tpamna 3a ero HepeaKko rpybbie U HEOCMOTPUTENb-
Hble BblCKa3blBaHWs B TBUTTEPE («<HO Ha BbIGOpax OCEHbIO U3bupaTenn 6yayt CyanTb
He Nno TBUTaM, a No AeNaMm, KOTopble BCE FOBOPST B €ro Mo/b3y»).

Tabnuua 1. Kakne Han6osee Ba)kHble Npo6/1eMbl ONPejensioT Balue pelueHne,
3a KOro rosocoBartb Ha BblGopax npe3ugeHTa? (BO3MOXKHbl HECKOJIbKO OTBETOB, B %)

OKOHOMMKa 53
3ppaBooxpaHeHue 48
Mmmurpauns 40
O6pa3zoBaHue 36
KOoHTpob Hag opyXuem 33

HaumoHanbHas 6€30NacHOCTb/BHELLHAS NOAUTUKA 33

CoumanbHoe cTpaxoBaHue 29
N3meHeHne KnumaTa 28
HaumoHanbHbIM fonr/geduumnT 6logKeTa 26
HaszHayeHuns B BepxoBHbIV cya 23
MMnnuumeHT 19
3/0, HeT oTBETa 2

WcTounuk: Suffolk University/USA TODAY. January 2020. URL: https://www.suffolk.edu/academics/research-at-suffolk/
political-research-center/polls/national#collapse-January (aata o6pauweHus: 13.04.2020).
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B ocTatowmecs o BbIGOPOB Noaroga TPYAHO OXKMAaTb KaKMX-TO 0COoBbIx Nobes uau
nposanoB Tpamna. OLEHKM KOHKPETHbIX AENCTBUI Npe3naeHTa, pe3ynsTaToB ero BHy-
TPEHHEN W BHELLIHEN NOMUTUKM 3a TP rofa Ha NocCTy YXKe U3BECTHbI U CO34al0T 40CTaTOY-
HO MPOTMBOPEYMBYIO KAPTUHY. [TpK 3TOM OLeHKM Tpamna B pasfiMyHbIx chepax KU3HK
CTpaHbl 1 061aCTAX ero AesTeNbHOCTM BYAYT UMETb Pa3HbIf «BEC» MPU NMPUHATUN N36U-
paTensMu pelleHusl, 3a KOro ronocosatb. Tabnuua 1 UnnoCTPUPYET, KaK amepuKaHLbl
OLEeHUBaNN BaXHOCTb NpobneM Npu Bblibope KaHauvaaTta B npe3naeHTol B Havane 2020 T.

OKOHOMMUKA CTPaHbl U JINYHbIE 3a60Tbl

OueHMBas COCTOSAHME IKOHOMUKMK B KOHLLE TPETLErO roga npaBieHUsa aaMUHK-
cTpauun Tpamna, 60/bIMHCTBO aMepuKaHueB (73 %), N0 AaHHbIM KUcclieqoBaHus
YHuBepcuteta KBUHHUMNKWAK, CYUTANMN €r0 «OTAIMYHbIM» UK «XOPOLLUMM» — 3TO HauBbIC-
was oueHKa ¢ 2000 r. Jlnwb 25 % cynTanu ero «<He O4eHb XOPOLMUM» WU «[1JTOXUMD.
Mpn aTtom 45 % nonaranu, 4To Ha 6yayL M rof, COCTOSHUE SKOHOMUKM eLle YNy4dLInTCS,
31 % —4t0 yxyawures, 25 % He cMornun aaTb OUEHKY. PacnpeneneHune oLeHoK CoCTos-
HUS AKOHOMMKM MO CoLMabHbLIM CNOSM W rpynnam npuBeaeHo B Tabnuue 2.

Ta6nuua 2. Kak 6bl Bbl OL|€eHHU/IN COCTOSIHUE IKOHOMMUKHU CTPaHbl —
KaK oT/IMYHoe, Xopoluee, He 04eHb Xopoluee, uaun naoxoe? (B %)

BapuaHTbl
oTBeTa

[eMoKpaTbl
HeszaBucumbie
MyxK.

HeH
Benble
McnaHosA3bluHblE
18—34
35—49
50—64
65+

Bcero
Pecny6nuKaHLbl
AdpoamepurKaHLbl

[N
o
N
[
=
o)
N
[
w
I
w
N

OTtnnyHoe 26 56 6 22 34 19 31

Xopowee | 47 | 37 | 57 | 48 | 47 | 48 | 48 | 38 | 45 | 43 | 55 | 44 | 48
Heouenb | 1o | g | 28 | 20 | 14 | 23 | 15 | 33 | 23 | 26 | 18 | 17 | 15
xopoluee
Mnoxoe 6 | 1| 7| 7|4 | 7|4 |27|6|9]| 7| 4]|a
Satpyarsioce | 5 | | 5 | 3 | 4| 3| 1|2 |ala|l—1]1]2

OTBETUTb

WMcToyHumk: Quinnipiac University Poll. December 16, 2019. URL: https://poll.qu.edu/national /release-detail?
ReleaselD=3652

CTOPOHHWMKM feMOKpaTUYEeCKON NapTum OLEHNBAIOT COCTOSSHUE 3KOHOMMKM CyLLe-
CTBEHHO HMKeE, YEM pecnybnnKaHLbl, HO BCE XKe U cpeaun HUX MNOMOKUTENbHbIE OLLEHKM
npeo6nagatoT — 63 %. JlMwb B OAHON COLManbHOM rpynmne HeraTuBHbIE OLLEHKK Nepe-
BewunBatoT No3uTuBHbIE 50 %: 48 % — cpean adbpoaMmepuKaHUEB.

OpHaKo Ha aneKTopanbHoe noBefeHue B elle 60nblien CTeNeHn BAMSIOT OLEHKa
COB6CTBEHHOMO 61aronoNy4Ynsl U OXXuaaHWe ynydleHus B Byayliem, YTo cBA3bliBaeTcs
B MaCCOBbIX NpeAcTaBNEHUSX C NOIMTUKON BnacTen. B oueHKkax 6yaywero matepuanb-
HOMO MOMIOXKEHUS NpeAcTaBUTENEN PasnYyHbIX C0EB TOXE NpeobnagatoT ONTUMKUCTH-
yecKkue oxunaaHus (cm. Tabn. 3).
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Tabnmuya 3. KaK Bbl ojeHMBaeTe CBoe MaTepuasibHOe MoJIoXKeHne B 6yaywem —
C ONTUMU3MOM MU Nneccumu3mom? (B %)

I 3 o
° o
% = 2 § § < o <
. () e
BapwaHTbl = g S S| £ 5| 2 3 o ¢ S 91 &
oTBeTa @ | S| 2 B = x| 3 s Q| 0o | 0 | ©of ©
= 3 o g z b ™ s}
3 I = 5
a 3 <
C onTMMnamom 79 89 | 71 82 | 83 | 76 80 | 78 73 75 | 79 83 | 79
C neccumuamom | 18 8 26 | 16 15 20 | 16 21 | 26 | 23 | 18 14 | 16
SatpyaHsiock 3| 3|3 |3 |3|4a|3|2|12|2]|2]2]TSHs
OTBETUTD

McTtoyHumk: Quinnipiac University Poll. December 16, 2019. URL: https://poll.qu.edu/national /release-detail?
ReleaselD=3652 (nata o6pauieHus: 13.04.2020).

Tpamn He nepecTaeT noag4epKkmnBaTh, YTo 6e3paboTrLa 3a BPEMS ero Npe3naeHTcTBa
CHM3UNacb A0 pekopaHoro yposHs 3a 50 net— 3,5%. 310 fo6aBnsgeT onTMMU3ma
aMepuKaHuaM U CnocoBCTBYET POCTY Yncna M3bupatenen, cobmnparoLmMxca ronoco-
BaTb 3a Tpamna. be3ycnoBHO, 3KOHOMUYECKHKE YCMEXU PACLIMPAIOT 3NEKTOPaNbHYIO
6a3y npesugeHTa: ecnu B Luenom 43 % 3apernctTpupoBaHHbIX M3bupaTenen ogobpsanm
nesTenbHoCTb Tpamna Ha nocTy npeauaeHTta u 53 % He 0g06psAn, TO cpean Tex, KTo
OUEHMBAET 9KOHOMMKY CTpaHbl KaK OTIMYHYIO UK XOPOoLLYLo, 56 % oaobpstoT paboTy
Tpamna Ha nocTy npe3unaeHTa, U nntb 40 % He 0g06pstoTL. MPKU NPOYNX PaBHbLIX YCIOBU-
fIX aMepMKaHLibl BbIGMPAIOT Npe3unaeHTa, KOTopbii o6ecrnevynBaeT pacTyLLyo SKOHOMUKY.

B T0 »Xe BpeMs NoNoKuTeNbHble OLLEHKM S3KOHOMUKKM U cBOEro 61arocoCToOSHNS
He npeBpalLalTca B NOHYI0 NOAAEPHKKY Tpamna, «KanutaHa» 3KOHOMUYECKOrO KO-
pabsi: NP1 COOTHOLWEHNU NONOKUTENBbHbLIX U OTPULLATENBHbIX OLLEHOK 3KOHOMUKK 73 %:
25 %, co6¢TBEHHbIX GUHAHCOB 79 %: 18 %, BCe e 0fobpeHne /HeoqobpeHne paboThl
npesunaeHTa B 60nblUel cTeneHn HeratTneHoe — 43 %: 52 %2,

B uccnegosaHuu Mnnana oTMeYaeTcsl, 4TO B yMax aMeprKaHLEeB YX1BaloTCA NoNo-
KUTENbHbIE OLLEHKN 3KOHOMUWKM CTPaHbI C NPOAOMIKaOLWMMCSH 6ECNOKONCTBOM MO NOBO-
[y IMYHbIX 3KOHOMMYECKNX Npobnem. 40 % pecnoHAEHTOB YTBEPKAAIOT, HTO Y HUX PacTyT
[ONTN UK OHY eABa CBOAAT KOHLbI C KOHLaMK. KOHKpeTHbIE 06/1aCTM 3KOHOMUYECKMX
3a60T 1 onaceHu B 2019 r. no cpaBHeHuto ¢ 2016 1. cBefeHbl B Tabnuuy 4.

Kak BMAHO 13 Tabnuubl 4, Npu PEKOPAHOM POCTE IKOHOMMUKK CTPaHbl MMYHblE OK-
HaHcoBble NPo6seMbl U 6ECMOKONCTBO YMEHbLUWAUCH UL HE3HAYUTENbHO 3a Bpe-
MS npaBneHusa agMuHUCTpaunn Tpamna. Kpome Toro, nccnegoBaHue nokasano, 4To
eCTb ABe 06nacTM 6eCnoKoNCTBa, OXxBaTbiBatloLWmne 60blle NONOBUHbI HAaceNeHNUs:
HexBaTKa CPeAcCTB Ha fle4eHne cepbe3HblX 3ab60eBaHMM U OTCYTCTBUE HaKONIEHUM
Ha CTapoCTb,— KOTOPbIE MOTYT CBECTU Ha HET MOIOKMUTENbHYIO OLEHKY M36UpaTensimu
3KOHOMWKM B L,eNIoM. PasnnyHbie onpochl MOKa3biBatoT, YTO IMHHOE IKOHOMUYECKOE
NoJsIOXEeHWe BOCMPUHUMAETCA He TaK padyKHo, Kak 3KOHOMMKKa cTpaHbl. CornacHo pe-

1 Quinnipiac University Poll. December 16, 2019. URL: https://poll.qu.edu/national/release-detail? ReleaselD=3652
(haTa ob6palieHus: 13.04.2020).

2 Ibidem.
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3ynbratam orpoca NBC News/Wall Street Journal, 39 % pecnoHAeHTOB roBopsiT, YTO UX
61arococTosiH1e ynyywnnock, 42 % — 4To He USMEHWUNOCH, 1 18 % — YTo yxyaAWwnnoch 3.

Ta6nuua 4. JinyHbie puHaHCcOBbIE NPO6EeMbl

2016r. | 2019r. | U3meHeHne B %
Bobinnata gonra no Kpeautam 21 20 -1
Onnata 06y4eHuUs geTen B Konneaxe 37 36 -1
Onnarta HopManbHOro MEAULIMHCKOIO 06CNYKMBaAHUSA 45 42 -3
ApeHga unbs U KBapTtnnata 34 30 -4
Onnata no cyetam 41 36 -5
OnnaTta ne4yeHuns B crydae cepbesHbix 3aboneBaHuni 60 51 -9
MNMopaepykaHvue JOCTAaTOYHOIO YPOBHS XU3HU 51 42 -9
HexBaTKa HaKOMNJIEHUN Ha }N3Hb B CTAapOCTH 64 54 -10

WcTouHuK: Despite U.S. Economic Success, Financial Anxiety Remains // GalluP. Polling matters. July 12, 2019. URL:
https://news.gallup.com/opinion/polling-matters /260570 /despite-economic-success-financial-anxiety-remains.aspx
(haTa o6palieHus: 13.04.2020).

BakHO, 4TO, OTMeYas yay4lleHne IKOHOMUYECKOro NONOXKEHUS B CTpaHe BO BpeMS
npesunaeHTcTBa Tpamna, amepuKaHLbl He CTaBAT 3TO B 3aCAyry UCKIOYMTENBHO eMy
(cM. Tabn. H).

Ta6nuua 5. Kak 6bl Bbl OL|€eHHU/IU COCTOSIHUE IKOHOMMUKHU CTPaHbl
BO Bpems npe3ngeHTcTea Tpamna? (B %)

BapuaHTbl oTBeTa CeHTA6pb 2019 UioHb 2018 UioHb 2017
MonoxeHne B 3KOHOMMKE YyHLWIWAOChH, 46 a4 38
M 4acTWYHO 3TO 3acnyra Tpamna
MonoxeHve B 3KOHOMUKE ynyylUnnoch, o5 27 29
HO 3TO NMpou3owWno He 6narogapsa Tpamny
0co60ro ynyyleHns B 3KOHOMUKe 26 o5 37
He MPon30LWIo
MonoxeHne B 3KOHOMUKE He YNy4Lnnochb 1 1 —
He yBepeH 2 3 3

WcTouHnKk: NBC News/Wall Street Journal Survey. Study # 19357. Sept. 2019. URL: https://s.wsj.net/public/
resources/documents/19357NBCWSJSeptemberRegisteredVoterPollFinal.pdf (aata o6paweHus: 13.04.2020).

[Mpn 3TOM 6ONBLLIMHCTBO aMepPUKaHLEB (69 %) CYMTAET, YTO OT HbIHELIHETO 3KOHOMMU-
4YeCKOro pocTa BbIMIPbIBalOT Wb 6oraTble, B TO BPEMS KaK 04N C HU3KMMK JOX0AaMMU,
6e3 06pa30BaHu1s Ha YPOBHE Konnegxa v Noxunble, HanpoTUB, UCMbITbIBAOT pacTyLLime

3 NBC News/Wall Street Journal Survey. Study # 19357. September 2019. URL: https://s.wsj.net/public/resources/
documents/19357NBCWSJSeptemberRegisteredVoterPollFinal.pdf (nata o6palwenuns: 13.04.2020).
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TpyaHocTU. [1Be Tpetn (64 %) HaceneHus roBopsT B onpocax, 4To 6efiHble cTpajatoT
OT TOr0, YTO MPOUCXOANT B IKOHOMMUKE, 62 % TO e roBOPAT O NIOASAX, HE OKOHYMBLUNX
Konnemx, 1 62 % — 0 NOXMUNbIX™.

[MocKONbKY CpeaHMI Knacc B 3HaYUTENIbHOM Mepe ONpeaensieT «ayX BpeMeHm», B TOM
yucne aneKTopasnbHble HAaCTPOEHMA B 06LECTBE, BaXKHO 3HATb OLLEHKY XU3HEHHbIX
ycnoBwui ero npeacrasutenen. ONpockl NOKa3blBaloT, YTO U CPEAHNUI Knace Mano nony-
YaeT OT HbIHELIHEro YNy4leHNs B 3KOHOMUKE CTpaHbl. Tak, 58 % HaceneHus nonarator,
YTO COCTOSIHME IKOHOMMUKM yXyaLlaeT NonoXKeHne cpegHero Knacca AMepukun, n 32%
CYMTAIOT, YTO yNy4luaeT>.

Bopb6a ¢ «06amakep»

MpK oLEeHKE 3KOHOMMYECKOrO NOMOXEHUS — CBOEro U CTpaHbl — aMepUKaHLbl
BbIAENAIOT TPU MaBHbIX GaKTopa, OT KOTOPbIX OHa 3aBUCUT: YPOBEHb AOX040B, 3ap-
nnatbl; BO3MOXHOCTH TPYAOYCTPONCTBA; CTOMMOCTb MEAULIMHCKOTO 06CNYKMUBaHMS.
HeyanMBuTenbHO, YTO aMepUKaHLbl KPUTUYECKM OLLEHWBANM NOAUTMKY Tpamna no oT-
MeHe, paanKaibHOMY U3MEHEHMIO CUCTEMbI MEAULIMHCKOIO CTpaxoBaHus «O6amakep»
(Affordable Care Act, ACA), npuHsaTon npu b. O6ame. pu camoi obLEen NocTaHOB-
Ke Bonpoca — «0gobpseTe nn Bbl OTMEHY NPOrpaMmbl MEAULIMHCKOrO CTpaxoBaHUs
«06GamaKkep»?» — 3a 0TMEHY BbICTyNunn 43 %, Nnpotme — 52 %°.

OTHOLLEHWE K 3TOW NporpaMme CTano pesynstatoM Nonspusalmn B o6wectse, B TOM
4yucse no napTumHomn NnMHKK. MNMporpamma 6blna paspaboTaHa v NpeBpalleHa B 3aK0oH
JeMoKpataMu U JeMoKpaTuyecknum npesmgeHTom b. O6amon. Ee foctonHcTBa Oblin
OLleHEeHbl KaK aKcnepTamu, Tak K MHOTMMW aMepUKaHLaMu, Ha KOTOPbIX OHa pacnpo-
CTpaHsinacb. 3a Bpemsa ee 4eNCTBUS YNCO NNL, HE MOKPbITbIX MEAULIMHCKUM CTpa-
XOBaHWeM, cokpaTtunock Ha 43 %; 20 MUITMOHOB aMepPUKaHLEB BrepBble NOAy4YnIu
[OCTYN K CTpaxoBaHwuto, B TOM Yucie 3 MUAIMOHa adbpoaMepuKaHLueB U 4 MUATUOHaA
ncnaHoroBopsLWMX xutenen. OgHaKo OLEHKM NporpaMMbl OKa3anncb KpanHe nosu-
TM3MpoBaHbl. C caMoro Havana A4encTBMs NporpamMmmbl OHa nonana nog 0roHb KPUTUKK
pecnybnnKaHUEeB B KOHrpecce, Kotopble ycrnenu ¢ 2010 r. BHECTM B NanaTe npeacraBu-
Tenen 60 NonNpaBoK K 3aKOHY B NOMbITKax ee ype3aTb, COKPaTUTb ee GUHaHCUpPOBaHUE
nnu BooGlLLe OTMEHNTL . CamMo NPUCBOEHHOE Pa3roBopHoe Ha3BaHne «06amakep»
NoACKasblBaso, 4TO 3TO «KO3HW» AEMOKpPaTOB BO rnase ¢ 06amMoMn.

Mpwnasa B benbin aowm, [. Tpamn nadépan nporpaMmmy ogHON U3 MULLEHEN /19 HaNa4oK
Ha AeMOKpaToB, U He 6e3 ycnexa. Y4Ccno CTOPOHHMKOB NPorpamMmbl AnLLb HEMHOIO
NpeBbILAaeT NPOLLEHT TEX, KTO NOALEPKMBAET NONbITKM TpaMna OTMEHUTL MPOrpamMmy.
TaK 4TO ponb 60pb6bl BOKPYr «O6amakep» Ha BblGopax NoKa He scHa — NPUHECET Nn
OHa AONONHUTENbHbIE ronoca Tpamny WK COKpaTUT ero anekTopar. Ha Boi6opax n3bu-
paTtenu 6yayT oLeHnBaTb COCTOSIHWE 340POBbS CBOMX CEMEN U PUHAHCOBbLIE 3aTpaThl

4 Most Americans Say the Current Economy Is Helping the Rich, Hurting the Poor and Middle Class // Pew Research Center
Survey. December 11, 2019. URL: https://www.pewsocialtrends.org/2019/12 /11 /most-americans-say-the-current-
economy-is-helping-the-rich-hurting-the-poor-and-middle-class/ (aata o6pawerus: 13.04.2020).

5 lbidem.

¢ NBC News/Wall Street Journal Survey. Study # 19357. September 2019. URL: https://s.wsj.net/public/resources/
documents/19357NBCWSJSeptemberRegisteredVoterPollFinal.pdf (nata o6pawenus: 13.04.2020).

7 Why public opinion on ObamaCare should worry us all // The Hill. URL: https://thehill.com/blogs/pundits-blog/
healthcare/284217-why-public-opinion-on-obamacare-should-worry-us-all (aata o6paweHus: 10.04.2020).
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Ha ero nogaepxaHue B TOM YUCe Noj BIMSHUEM CBOEW NapTUMHOM NPUHALIEXHOCTH.
M36upaTtenun-geMoKkpaTbl OTMeYaloT B OMpocax, YTo OTKIa4blBaloT CEPbE3HOE leYeHue
M3-3a BbICOKOM CTOMMOCTM C TEX NOP, KaK Tpamn npuwen K BNacti, 1 OXUAAIoT yxya-
LeHne npobnem C ie4eHMeM, ecnn OH ocTaHeTcd B benom fome ele Ha OauH CpOKs.

JKonornyeckue npo6aeMbl, ONAaCHOCTb U3MEHEHUS KnMmarta

OaHUM 13 nepBbIx Waros Tpamna B 061aCT 9KOOMMK U UIBMEHEHMS KNnmaTa cTai
Bbixo CLLUA 13 [MapuxKcKoro cornalieHuns no MI3aMeHeHuo Knnumara. Toraa xe, B 2017 r.,
OMNPOChl NOKa3anu, YTo 60NbLIMHCTBO HaceneHus NpoTuB aToro — 53 %, B TO Bpems KaK
noaaepxanu atoT war 30%°. C Tex nop HaceneHne KPUTUHECKM OLLIEHMBANO PasnyHbIe
mMepbl Tpamna no ocnabneHnto KOHTPOAS Haj 3arpsa3HeHNEM OKpYKatoLlen cpeabl.

TaKk, MHOr1e Bo3parkann NPOTUB OTMEHbI XECTKMX HOPM MO aBTOMOOWAbHbLIM Bbl-
xaonam, npuHaTeiM B 2013 r. ana KanudopHuu. B yacTHocTH, onpoc Mnnana 2018 r.
nokasar, 4To 66 % amepuKaHLEB BbICTyNatoT 3a BBeAeHMe 60onee KEeCTKUX CTaHAapToB
Mo aBTOMOGUIIbHbIM Bbixonam. Takxe ABe TPETH Bo3paxanu NpoTMB nnaHoB Tpamna
3aMOpPO3UTb IKONOMMYECKME CTaHAaPTbl MO TOMNIMBY BMECTO MPOAOIKEHUS NPOrpamMMbl
O6aMbl MO Y}KeCcTo4eHUIo cTaHaapToB K 2025 .10

M3meHeHWe KnMmaTa, KOTOpoe MHOMMMM CrieLmnanncTaMmn TPaKTYeTCs KaK yrpo3a Bbl-
KMBaHMIO YE0BEYECTBA, BbI3bIBAET CMELLaHHYI0 peaKLmMIo Ny6IMKn. XoTa aTa npobe-
Ma CTOWUT BO BTOPOM NOJIOBUHE CMUCKa Hanbonee aKkTyanbHblX Npobnem, Bce e 51 %
aMepuKaHLEeB, NO AaHHbIM Mannana, cubHO 06eCNOKOEHbl IMo6anbHbIM NOTENNEHNEM
M CYMUTAIOT, YTO OHO MPEBPATUTCH B CEPLESHYIO YIPO3Y eLe Npu nx *}mu3Hu. Onpoc Pew
Research nokasan, 410 57 % amepuKaHLEB CHUTAIOT «rnobasibHOe UBMEHEHWE KiuMaTa
3Ha4YUTENbHOMN Yrpo30i 6narococTosiHUI0 CoeiMHeHHbIX LLTtaTtoB» 1L,

B HblHelWHeM rogy BbI60POB HEMANOBAXKHO, 4TO MO AAaHHbIM 3KONOrMYECKUM Mpo-
6nemam 1 Bonpocam rnobanbHbIX KTMMaTUY4EeCKUX UBMEHEHUI AEMOKpPaThbl 3aHWMaloT
no3uumio, 6onee CO3BY4HYIO MacCOBbIM HACTPOEHHUSM, B TO BpeMs Kak Tpamn ckopee
03a604eH OTMEHOM B6OMbLUIMHCTBA NPOrpamMMm, HayaTblX AeMOKPaTUYECKUM NpeaLuecT-
BEHHUKOM bapakom O6amon.

UMMUrpaHTbl M CTEHaA

C camoro Havyana cBoewn usbupartenbHon KamnaHmmn B 2016 r. Tpamn genan ynop
Ha npobnemMe MMMUrpaLnn, 6exeHueB ¢ banmkHero BocToKa M HE3aKOHHbIX UMMMU-
rpaHToB U3 JTaTMHCKOM AMEPUKH, MOCKO/bKY 3TV NPo6eMbl B ONpocax 06LecTBEHHOro
MHEHUS 3aHUManu NepBble MecTa Kak Haubosnee OCTpble, BONHYOLWKWe n3dupatenen.
Bbyay4n CTOPOHHUKOM paguKanbHbIX, 6bICTPLIX, 3QDEKTHLIX MEP, OH BblGpan 3anpet

& Emotional Partisanship Driving Views of Healthcare // Gallup. Polling matters. December 18, 2019. URL: https://news.
gallup.com/opinion/polling-matters /272108 /emotional-partisanship-driving-views-healthcare.aspx (aata o6paLieHus:
13.04.2020).

° Trump Fails to Reach Beyond Base As Independents’ Disapproval Grows // NPR. Politics. June, 2017. URL: https://
www.npr.org/2017/06/28/53460297 3 /trump-fails-to-reach-beyond-base-as-independents-disapproval-grows (aata
o6palenus: 13.04.2020).

1° Newport F. The Environment, Climate Change in the News // Gallup. Polling Matters. September 24, 2019. URL:
https://news.gallup.com/opinion/polling-matters /267011 /environment-climate-change-news.aspx (gata obpauieHus:
13.04.2020).

11 |bidem.
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Ha Bbe3[ MMMUIPaHTOB U3 HECKOMIbKUX HEAPYKEeCTBEHHbIX AMepHKe CTpaH U CTPOU-
TEeNbCTBO CTEHbI Ha rpaHuLe ¢ MeKCUKOM.

K aToMy MOMEHTY B 06LW,ECTBEHHOM MHEHUU HE BbIN0 IBHO BblPaKEeHHON NO3ULMK
Mo NOBOAY CTEHbI, €€ BANOTEKYLLEE CTPOMTENBCTBO Masio OCBeLLanock B npecce. Tem
He MeHee Tpamn caenan «CTeHy» rmaBHOM TEMOW CBOEN U36MpaTe/lbHON KaMnaHuu
C COOTBETCTBYIOLLEN PUTOPUKON. «5 NOCTPOIO BENUKYIO CTEHY — M HUKTO HE CTPOMUT CTe-
Hbl Nly4Lle MeHs, NoBepbTe MHE,— M 51 NOCTPOIO OYEHb AeleBOo. f MOCTPOIO BENUKYIO,
BEJIMKYIO CTEHY Ha HalLEen I0XKHOM rpaHuLe, 1 9 3acTaBnio MeKCHKy 3annatuTb 3a 3Ty
CTeHy. 3anomMHuTEe MOM cnoBar 12, HasbiBas TaK CTPOKY, Tpamn, o4eBUIHO, HAMEKaET
Ha Benukyto Kntarickyto cTeHy, npeanonaras TakKe, 4To MPOeKT, KaK B KuTae, BbI30BET
eMHeHMe HauuKn BOKPYr nngepa. 3Toro, 0gHaKo, He MPOMU30LLIO.

K Havyany KaMnaHuu 60MbLUMHCTBO aMepPUKaHLEB Masno YTO CAblWanu Npo «CTEHY»,
0C060ro MHeHust Ha 3Ty TeMy He umenu. CosgaBlueecs BO BPEMS KaMnaHuu «obLLe-
CTBEHHOE MHEHMKE» OblI0 OTPaXKEHNEM SIO3YHIOB, KOTOPbIE C APOCTbIO B aApec MeK-
CMKaHCKMX MMMUIpaHTOB NpoBo3arnawan Tpamn. «Korga MeKkcuKa nocblnaeTt K Ham
CBOMX JIIOAEN, OHM MOCHIIAIOT HE CaMblIX y4LWKX... OHW BE3YT HAPKOTUKK. OHWU MPUHOCHT
KpUMUHan. OHW HAaCUNbHUKMU... XOTS HEKOTOPbLIE, 1 Nosarato, XopoLume noamn» 13,

B uenom, HecmMoTps Ha pUTOPUKY Tpamna, amepuKaHLbl NPUAEPHKMBAIOTCS TPau-
LLMOHHbIX OLLEHOK PON MMMUIPAHTOB B XXW3HU CTpaHbl. Tak, B uccnegoBaHum [puHen
Konneax B okta6pe 2019 r. 70 % pecnoHAEHTOB BbiPa3unin TOYKY 3PEHUSA, YTO «UM-
MUIrpaHTbl 060ralLaloT aMepUKaHCKY KynbTypy», Mnwb 12 % CKasanu, 4TO OHW npes-
CTaBASAOT YrpoO3y aMePUKaAHCKON KynbType. 61 % CYUTAIOT, YTO NPUTOK MMMUIPAHTOB
OKa3blBaET NONOXKUTENbHOE BIMSHWE HA aMEPUKAHCKYIO 9KOHOMMKY 14,

O6uiee OTHOLIEHME K BOMPOCY, CneayeT I COXPaHUTb YACIEHHOCTb UMMWUIPAHTOB
Ha HbIHELWHEM YPOBHE, YBENNYUTb UM YMEHbLLUTL, MOKa3aHo Ha puc. 1.

10 KOHKPETHBIM acneKkTaM UMMUIPaLMOHHON NOAUTUKK, B pa3BuTHE 06LLEN Lienu
Tpamna «CoKpaTuTb UMMUIPaLMIO BABOE», OH MPEASIOKUA «CcnpaBeanmMBbli KOMMIPO-
MUCC» C KOHIPECCOM, BK/IIOYAIOLLMM YETbIPE OCHOBHbIX MYHKTa:

— BO3MOXHOCTb NnosydyeHus rpaxgaHctea a1 DREAMers — He3aKOHHbIX UMMMU-

rPaHTOB, KOTOPbIE NPUBLINN B CTPaHY AETbMMU;
— CTPOUTENbLCTBO CTEHbI Ha rpaHuLe ¢ MeKCHMKoM ¢ yBenmyeHnem puHaHcupoBa-
HMS NOrpaHUYHON CNYXObI;

— npeKpalleH1e noTepen Bbe3aHblX BU3;

— 3anpeT Ha CNOHCOPCTBO aMEePUKAHCKUMU rpaxkgaHaMu NONyYeHUs rpUH-KapT
WX B3POC/bIX AeTEN, poanTenen, bpaTtbes U cecTep.

Y¥e No NpoLecTBUM NONOBUHbLI MPE3UAEHTCKOro CpoKa Tpamna OTHOLWeHWe aMepHu-
KaHLeB K 3TUM acrnektam MMMUIpaLMOHHOM NporpaMMbl B OCHOBHOM OMPEAENMOCh.
Csbiwe 70 % noaaepxanu nonyyeHue rpaxaaHcTsa iMuamu, HeneranbHo npuexasLum-
MU B CTpaHy aetbMu (74 % «3a» npu 21 % «npoTuB», No AaHHbIM Pew Research Center ).

12 What Does TRUMPISM Mean? // Cyber Definitions. URL: https://www.cyberdefinitions.com/definitions/TRUMPISM.
html (pata o6palyeHus: 13.04.2020).

3 |bidem.

14 Grinnell College National Poll. October 17—23, 2019. URL: https://www.grinnell.edu/sites/default/files/docs /2019-
10/GCNP%20Toplines%200ct%202019.pdf (aaTa o6paweruns: 13.04.2020).

15 |bidem.

MOHUTOPUHI OBLWECTBEHHOIO MHEHUA 429


https://www.cyberdefinitions.com/definitions/TRUMPISM.html
https://www.cyberdefinitions.com/definitions/TRUMPISM.html
https://www.grinnell.edu/sites/default/files/docs/2019-10/GCNP Toplines Oct 2019.pdf
https://www.grinnell.edu/sites/default/files/docs/2019-10/GCNP Toplines Oct 2019.pdf

In your view, should immigration be kept at its present level,
increased or decreased?

M % Presentlevel M %Increased % Decrease

P

Puc. 1. Mo BaweMy MHEHUI0, cneayeT M UMMUrpaLmio
COXPaHMUTb Ha HbIHELWWHEM YPOBHeE, YBESIMYUTb, UK YMEHbLUUTL? 16

Co cTponTEenbCTBOM «CTEHbI» Tpamn He Nonan B YHUCOH C MacCoBbIMU NpeacTaB-
JIEHUAMU: amMepUKaHLUbl naeto He noggepxusaltot. MNpu aTom 4em 6onblue Tpamn ee
BOCXBaNAeT — « MOCTPOIO BENIUKYIO CTEHY», TEM 60/IblLE aMEePUKaHLbl OTBEpPraioT 3Ty
nporpamMmy, No AaHHbIM MHOMMX ONPOCHLIX LLEHTPOB. Baunxe K cpeaHen oLeHKe pe-
3ynbtathl CBS News: 61 % npoTuB cTpouTenbcTBa cTeHbl, 35% ee noaaepxusaiot’.

Mo 6onee cneundPUYeCKUM acneKkTam UMMUIpaLLMM — NpeKpaLleHne 1oTepen no Bu-
3aM UKW CMOHCOPCTBO MOJYYEHUS TPUH-KaPT ANs POACTBEHHUKOB — 60/bWNHCTBO
aMepUKaHLEB HEe MMEIOT CNOXKMBLUETOCA MHEHUS. O NO APYrMM BOMPOCaM YyXKe U3-
BECTHO, 4TO aMepMKaHLbl FOTOBbI MPUHATb HE3AKOHHbLIX UMMWIPAHTOB, NPUEXaBLLIMX
[EeTbMW, OHM MPOTUB CTPOUTENBCTBA CTEHBI HA rPaHMnLLE C MEKCHMKOW M OHU CYUTALOT, YTO
YUCNO MMMUIPAHTOB AOMKHO OCTaBaTbCs TAKUM e, KaK CerofHs, Uan yBenm4nTbes,
a He CcoKpalarbCes.

Tpamn BO BHelUHeW’ NoJINTUKe

TpagMLMOHHO aMepuKaHLaM CBOMCTBEHEH M30MSLMOHM3M, NapagoKcanbHO Co-
YeTaloWnncs ¢ MECCUAHCKUMKN aMOULIMSIMKU UrpaTb BaxKHYIO, €CIN He BeayLLylo PoSb
B MMPOBOW NONUTUKE. B 0AHMX CBOMX BbICKa3blBaHUAX U JENCTBUSAX BO BHELLHEMNONUTH-
yeckon cdepe Tpamn MAET B COrnacumn ¢ 06LECTBEHHBIM MHEHWEM, B APYIUX €r0 NOK-
TWKa BbI3bIBAET HENPUATUE U3bUpaTenen. Kak n no MHOrum npobnemam BHYTPEHHEN
YKM3HMU, OLLEHKM ero AeNCTBMUI aMmepUKaHLLaMn CUAbHO NOUTU3NPOBaHbLI — 040BPSIOTCA
pecnyb6avMKaHLamMu1 U OTBEPratoTcs AEMOKpaTaMu.

AMepUKaHLbl B LENOM — CeMb M3 AeCATH YyenoBeK — cyutatoT, 4To CLUA gonmx-
Hbl UrPaTb <IMAMPYIOLLYIO» UK «BaXHYIO» POJib B «peELEHUN MEXAYHAPOAHbIX NPo-
6/1eM», HO NPU 3TOM 3a JIUAUPYIOLLYIO» POsb BbiCTynatoT 23 %, a 3a «BarkHyto» — 49 %.
bonbwnHcTBo amepukaHues (80 %) BbicTynatoT 3a pa3dsutie HATO — 6onblue, Yem

16 UcToyHuK: Polls show Americans are closer to Democrats than Donald Trump on immigration // Vox Contribute. February,
2018. URL: https://www.vox.com/policy-and-politics /2018/2/3/16959458 /immigration-trump-compromise-public-
opinion (aata o6paeruns: 13.04.2020).

17 Most Americans Support DACA, Oppose Border Wall // CBS News Poll. January 13—16, 2018. URL: https://drive.google.
com/file/d/1zdp6AIZGfOeBv2QHARSOE_YEYOKQzUUI/view (gata o6palenus: 13.04.2020).
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3a nocneaHue NonBeKa; Npu aToM Hapsay ¢ Tpeb6oBaHUSAMU, YTOObI CO3HWKK No HATO
[oBenu cBoe GMHaAHCOBOE yHacTMe B OpraH13aLmm 4O OrOBOPEHHOrO B ycTaBe. Tpamn
NnoATBEPAUN «04eHb CUbHOE» y4acTue AMepuKku B HATO 8,

Mepapxus Lenew cTpaHbl BO BHELWHEN NONUTUKE BbIMAAWUT Creaytowmnm 06pasom.
Ha nepBoM mecTe, N0 MHEHUIO HaceneHus, CTouT 6opbba C TeppopPM3MOM. 3aTeM che-
yeT npefoTBpaLleHMe pacnpocTpaHeHUs aAepHOro OpYXKUs; ganee — 3alumTa nyten
NoCTaBKM MCTOYHMKOB 3HEPruK; co34aHne cnpaBeIMBoOn NOJMTUKM MUPOBOMN TOProB-
nn; obecnevyeHne 6€30MacHOCTM COIO3HUKOB; Pas3BUTME MEXAYHAPOAHOro COTPYAHM-
4eCTBa; NULLb 3aTeM — NOAAEPIKKA MPaXKaaHCKUX NpaB U NPOABUMKEHWE AEMOKpPATUM.
Ha atom o6uem doHe GopMUPYIOTCH OLLEHKU AeNCTBMUIM TpamMmna o KOHKPETHbLIM BHELL-
HEenoNUTUYECKMM NMpobaemam.

TaK, 60/IbLUIMHCTBO, XOTS U He3Ha4nTenbHoe (48 %: 43 %) o4o6puno pena aBnaLuu,
NpUBELLLINA K YOUHUCTBY MUPaHCKOro reHepana ConeMmaHm, CinMTaBLIErOCA O4HUM
M3 rMaBHbIX OpPraHn3aTopoB MPaHCKOro Teppopunama. Ho B 10 ke Bpema 54 % BbiCKa-
3a/M TOYKY 3PEeHMS, YTO NOSIUTUKA agMUHUCTPaLMK Tpamna no OTHOLEHWUIO K MpaHy
ycunuaa onacHoCTb BOEHHOIro KOHGMKTa Mexay cTpaHamu. 3TU OLEHKM AatoTcs
Ha doHe npeacTaBfeHUI, YTO «aAMUHUCTPaLMK Tpamna HeNb35 4OBEPSATb B CUTYaLMK
¢ MpaHom» —TaK aymatoTt 55 %, npu 45 % nonaratoLux, 4To OBEPATb MOMKHO 1°,

MpaHCcKas TeMa CTaHeT BaXKHOW B AUCKYCCUAX n3bupaTeibHon KamnaHuu 2020 r.
U BO BpeMms Bbl6opoB. OQHaKo Hanbonee BaXKHbIMWU TEMaMU B NpeaBbl6opHOM 60pboe
W B pelleHnn nadupartenen 6yayT, Hapsay C SKOHOMUYECKUMU NpoBeMamMu, NOAUTUKa
B OTHOLWEHMM YKpanHbl 1 B3anMOOTHOLLEHUS ¢ Poccuren.

YKpauHa npucyTCTBYET B aMEPUKaAHCKOMW n3bupaTtenbHom KamnaHum 2020 r. npex-
[le BCEro He KaK MHOCTPaHHOoe rocyaapcTBo, HyXKaatoLweecs B aMepuKaHCKOM MOMOLLM
B MPOTUBOCTOSHUN POCCUMMUCKOMY AaBfIEHMIO, @ KaK NPOAOIIKEHNE aMEPUKAHCKOro
NOJIMTUYECKOr0 MPOCTPAHCTBA, Ha KOTOPOM npe3unaeHT Tpamn 60opeTcs ¢ NpeacTaBu-
TENAMU KOHKYPUPYIOLLEN MOUTUYECKON NapTun. B npouecce «yKpanHaremT» 3abbiTa
nepBoHaYanbHaa npobnema — NOCTaBAATb M TyAa BOEHHY NMOMOLLb, B YAaCTHOCTH
COBPEMEHHOE HacTyrnaTte/ibHoe opyxue ansa 6opbobbl ¢ Poccuen, a rnaBHOW TEMOW
NnosUTMYECKOn 60pbLObLI CTano 06BMHEHWE TpaMna B TOM, HTO OH NpUAEPKMUBas BOEH-
HytO NomolLb YKpauHe, Tpebysi B 06MEH KOMMPOMaT Ha [MaBHOro CBOEro NPOTUBHUKA
Ha npeacTosmx Bolbopax — aeMokparta . bangeHa. 3ta nonntnyeckasas KoMou-
HauuMsa, NnpoTUBOpeYallas aMepuKaHCKOMY 3aKOHOAATENbCTBY U 06l EeNpU3HaHHOM
Mopasu, efBa He cTana NpuYnHoM nmnuymeHTa Tpamna B sHBape 2020 .

MMMIMYMEHT, KaK M3BECTHO, HE COCTOSNCS, HO HAaCTPOEHUS aMEPUKaHLEB, Npexae
Bcero usbupatenen, cbopmMupoBaBLUMECS B TO BPEMS, BEPOSATHO, CKaXKYTCS Ha MX
peweHnn B Hos6pe. Tak, 53 % nuzbupaTtenen, No JaHHbLIM ONpoca yHUBeEpPCUTETa
KBUHHMNOKWAK, cuyuTaloT, 410 «npe3unaeHT CLUA doHanbg Tpamn He roBopuT npasay
O CBOEW MOSIMTUKE B OTHOWEHWUU YKpauHbl»; 54 % yBepeHbl, YTO OH «3/10yrnoTpebun
CBOMMMU NOSIHOMOYUAMM B AENCTBUAX OTHOCUTENBHO YKPauHbI; M0 MHeHUIo 52 %, Tpamn

8 Despite U.S. Economic Success, Financial Anxiety Remains // GalluP. Polling matters. July 12, 2019. URL: https://news.
gallup.com/opinion/polling-matters /260570 /despite-economic-success-financial-anxiety-remains.aspx (aata obpalieHus:
13.04.2020).

1° By a Narrow Margin, Americans Say Senate Trial Should Result in Trump’s Removal // Pew Research Center. Survey
of U.S. January 8—13, 2020. URL: https://www.people-press.org/wp-content/uploads/sites/4/2020/01/1-22-
20-Impeachment-for-release-2.0.pdf (aata o6pawweruns: 13.04.2020).
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NpenaTCcTBOBas KOHrpeccy B paccneioBaHum ero 4eNCTBMIM NO OTHOLLEHUN K YKpaunHe.
OaHaKo B cooTHolWweHUU 48 %: 47 % nabupatenn B KoOHUE SHBaps BblCKa3alncb Mpo-
TUB OTCTpaHeHus Tpamna oT A0NKHOCTU. HO 06BMHEHUA Tpamna B 3/10ynoTpebeHnmn
NOTHOMOYUSIMM OCTaAHYTCA, M TEMA MOYTU COCTOSIBLUErOCH MMMUYMEHTa ByaAeT TAHYTb
PENTUHT Npe3naeHTa BHUS.

B pasrap npouecca MNnYMeHTa Kak Obl Clly4aiHO BO3HUK «MUPHbIA naaH» Tpamna
no yperyaMpoBaHUIO M3panibCKO-NaJleCTMHCKOro KoHdnuKra. lNpobaema cyle-
CTBYET YK€ CEMb AECATUNETUN, U BCE NOMbITKU €€ pelleHUs CMEHSWMUMUCS NpaBu-
TenbCTBamu 6bl/iM 6e3ycneLlHbl. PazpabaTtbiBaeMbli TpU rofa naaH Tpamna, B KOTOPOM
rnaBHYo POnb UrpaeT 3aTb Tpamna Jyxapes KywHep, no 3asgBneHnsMm ADMUHUCTPaLMUK
npeangeHTa CLUA, cambii BCeO6beEMNIOWMK NNaH 3a BCIO UCTOPUIO KOHDIUKTa, MO-
3BOJIAIOLWMI CO34aTb HE3aBUCMMOE NanecTUHCKOe rocyaapcTBo ¢ 60/blWMMK HOBbI-
MU BO3MOXHOCTSIMM, U B TOM YMCNe C TEPPUTOPUEN B ABa pa3a 60MbLIEN HbIHELWHMX
3emefib, 3aHMMaeMbIX NanecTuHuamu. MnaH no 6onblen YacTn Bbl1 FOTOB B KOHLE
neta 2019 r., M ero acrnekTbl yxe noaroga oécyxaanucb B M3paune, ManectTMHCKON
aBToHomuu 1 CLUA. Ho, o4eBmaHo, ero o6HapooBaHme 66110 NPUYPOHEHO K dUHany
UMMUYMEHTa, YTOObI NOBAMATL Ha €ro UCXOA.

Oco60ro BAMAHUSA Ha pe3ynbTaT roflocoBaHUs B ceHaTte naaH He OKasall, HO ero
06CYX/AEHME MOXET NOBMMATb Ha BbIGOPLI B HOSIOGPE, B HAaCTHOCTHU, Ha roslocoBaHue
€BpeNCKOoM 06LWMHBIL. B Luenom eBpenckue nabuparenu 6onblie nogaepxumBator ge-
MOKpaTUYECKMX KaHAMAATOB: ABEe TPETK CYUTAIOT cebsi CTOPOHHUKaMU AeMOoKpaTu-
YECKOW NapTuu, N1llb TPETb — pecnybiMKaHCKON. Ho No CToNb BaXHOMW AN eBpen-
CKOM 06UWUHbI NpobnemMe, Kak noaaepka Napawnnsg, eBpenckne nabupartenm mMoryt
ros10coBaTh «MNo npobreme» — «issue voting», a He U3 NapTUMHOMN NoANbLHOCTU. Kpome
TOro, «<He3aBUCUMbIE» U3BUPATENN, HE MPUYUCASIOLLME CeOS HU K OAHOM NapTUK, MOTYT
60nee 06bEKTUBHO, «6ecnapTUMHO» OLeHUBATb AEATENbHOCTb MPEe3naeHTa, U MHOroe
3aBWCUT OT YCMELIHOCTU UK HEYCMEeLHOCTU NnaHa. 34ecb CO6bITUS MOMYT pa3BUBaTbCS
Mo pasHbIM CLieHapuUsMm.

MepBoW peakuuen pykoBocTea NanecTtMHCKOn aBTOHOMMMK GbISI0 OCYXKAEHWUE NS1aHa
Tpamna, 0TKa3 OT NeperoBopoB, YTBEPKAEHME, YTO NAaH NpuayMaH ans paspyleHus
UMNUMYMeHTa, obecrnedeHns NoaaePKKM M3pauns, u npexkae Bcero s nogbema aB-
ToputeTa HeTaHbsXy HakaHyHe BbIGOpOB B KHecceT. Ocyannu «CAenKy BeKa» n aMepu-
KaHCKMWe AeMoKpaTbl — niaH Tpamna «yBeKOBEYUT CYLLECTBYIOLLMI KOHPNUKT», 3a89BU
BepHn CaHgepc, 0OAWH U3 BeayLUX KaHAMAATOB Ha NPe3naeHTCKMX BblGopax.

B 70 }Ke Bpems OTHOLWEeHWe NanecTMHUEB K acneKTam nnaHa Henb3a Ha3BaTb Non-
HOCTbtO OTpULaTEeNbHbIM. ONPOC 06LLECTBEHHOrO MHEHMS NanecTMHLUEeB Ha 3anagHoM
6epery NopaaHa, B CekTope lNaza n Uepycanume B nioHe-uione 2019 r., korga ctanu
obeyxaaTbeca AeTanu nnaHa, nokasan 6osee OCTOPOXKHbIE, B3BELWEHHbIE OLLEHKH
(c™m. puc. 2).

bonble NoNOBUHbLI NaNecTUHLUEB npegnarailoT NOAOWTU K NnaHy Tpamna B3Be-
LWEeHHO, He OTBepraTb ero ¢ nNopora, U YeTBEPTb CHUTAET HEOOBXOAUMbBIM U3YYNUTb €ro
odunumMancHylo Bepcuto. TeM He MeHee, TpeTb NpeanaraeT OTBEPrHyTb MnaH, YToobl
NPoOAEMOHCTPUPOBATL «TBEPAOCTb Halwen no3uummn». OaHaKo npecTapenoe pykoBoa-
cTBO NanecTMHCKOM aBTOHOMMUK MOXKET CMEHUTLCS, CTOPOHHUKM KOMMPOMKUCCa MOTYT
Cnoco6CTBOBATb MPOABUKEHMIO MNNIaHa, YTO MOMOXET ycnexy Tpamna Ha BbiGopax.
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Puc. 2. Npe3naeHT Tpamn 3asBu, 4TO OH NPEACTaBUT NaH MMpa Mexay nanectTuHuamm
1 i3pannemM — KaKkoe BblCKa3blBaHWE GNIMXKe K BallemMy MHEHUIO?

(1) NA pomkHa OTKa3aTbCs OT NfaHa, YTobbl COXPaHUTL CBOLO NO3MLMio; (2) MA He cnegyeT
OTKNOHATb NNaH, YTobbl M3pannb He CMOT UCMOMb30BaTb Hall OTKa3 B CBOIO NONb3Y;
(3) NA cnepyeT paccMOTpeTb MNaH, Koraa oH 6yaeT oduuManbHO NPeanoXKeH 1 Toraa

BbIpaboTaTb CBOO NO3ULMIO; (4) HUYero He 3Hato o nnaHe2°

OTHoweHus ¢ Poccueit NOCTOAHHO NPUCYTCTBOBAN B U3BUPaTESIbHOM KaMNaHnK
Tpamna, B ero 4esTeNbHOCTM Ha NOCTy Npe3unaeHTa, 6yayT Urpatb BaxHYO POib U B U3-
6upatenbHon KamnaHum 2020 1. HblHewWwHee npucyTcTBMEe Poccnn B aMepuKaHCKOM
NOJIMTUYECKOM N3HU BblN0, BEPOSTHO, CPAaBHUMO C MEPMOAOM pa3psiakM HUKCoHa —
bperkHeBa nn «HOBbIX OTHOLWEHUW» PeitraHa — lop6adveBa. BnepBsble nocne «MakKap-
TM3ma» 1950-x rogoB «pOCCUNCKUIN paKTop» B aMEPUKAHCKON MOJIMTUHECKON HU3HU
BO3HWK BO Bpems Bbibopos 2016 r. Toraa npeactaBUTeny AeMoKpaTu4eCKon napTun,
MHOIME MOMNUTONIONM W KYPHANUCTLI BbiCKa3dbiBanu 06BMHEHMS TpaMny B TOM, YTO OH
NblTancs UCNosib30BaTb POCCMMNCKUE CBA3M A1 BAUSHUSA Ha aMepPUKaHCKUX n3bupare-
fIeNn, 1 3TO NOMOTNI0 eMY BbIMIPaTh BbIGOPbI C HE3HAYUTENbHbIM OTPLIBOM OT KaHAMAaTa
neMoKpaTtoB Xunapu KNnHTOH.

3TV 06BUHEHUS CO CTOPOHbI KOHIPecca BbIMANCL B CO3A4aHUe crneLnanbHOn Ko-
Mucecuun Pobepta Mionnepa ans paccnefoBaHis BO3MOXHbIX CBA3en M3bupaTenbHOro
wraba Tpamna ¢ TEMU MW UHBIMU POCCUNCKMMK OpraHammn uan nuuamu. Komuceuns
pa6oTana ABa roga 1, xoTs yéeauTenbHbIX JOKa3aTeNbCTB TaKMX CBA3EN He Halwna,
onpeaeneHHble CBUAETENbCTBA O KOHTAKTax M MOMbITKaX NOBAUATbL Ha U3BUpaTenb-
HYIO KaMNaHWIo CTaj i U3BECTHbI, YTO OTPA3MIOCh B OLEHKE OBL,ECTBEHHOTO MHEHMS.
lMonoBrHa ONpOLIEHHbIX Nofaaranu, YTo paccrneaoBaHne Kommccun Mionnepa «<MMeeT
60/1blIOE 3HAYeHMe AN19 CTpaHbl», U 78 % HacTanBasnun, 4Tobbl paccneoBaHue nNpoaos-
»anocb (The Washington Post. January 24, 2018).

B pesynbrate obcyxaeHns paboTbl KOMUCCUK B npecce y 60MblIMHCTBA aMepu-
KaHUEeB CNOXMWA0Cb NpeactaBneHune, 4To Poccua nbliTanacb NoBAMATb Ha BbIGOPHI,
W 4TO Nt0aM U3 OKpYKeHUsa Tpamna, YieHbl ero wiaba cCoTpyAHUYann ¢ POCCMUCKUMMU
opraHuM3aumsaMu, «<koopaMHUPOBaIN» CBOW AENCTBUS C «pPYCCKMMMU». B ogHOM onpoce

2% UctouHuK: The Times of Israel, August 3, 2019. URL: https://www.timesofisrael.com/palestinians-prefer-wait-and-see-
approach-to-trump-peace-plan-poll/ (nata o6pawenus: 13.04.2020).
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52 % nsbuparenen BbiCKasasan TOHKY 3peHus, 4T «n3buparesibHas KaMnaHus Tpamna
BCTynWna B CrOBOP C POCCUMCKMMM BNaACTAMM, YTOObI NOBAMATL Ha UCXOL BbIGOPOB
2016 r.» (Forbes, Jan. 30, 2018).

Komuceus Mionnepa 3akoH4una caoto padoty B 2019 r., npeactaBMB OTYET KOH-
rpeccy. Ho ee peaynbrathl M BbIBOAbI HE Aanu 06LWeCTBEHHOCTN OAHO3HAUYHbIX BbIBOAOB
0 NpuyacTHOCTH Tpamna K CroBOpY C POCCUMCKUMU OpraHn3aLmMsaMmn, KOTopbie MOru Obl
MOCNYXKMTb OCHOBOW AN11 UMNUYMEHTA. TeM HE MeHee 3To paccinefoBaHve U maTepuansl
npecchbl co3anu B obLecTBe npeacTaBaeHune, 4to Tpamn Tak unun nHade 6bia cBA3aH
¢ Poccuen, nonb3oBasncs ycnyramm POCCUMCKUX MOMUTTEXHOSIOMOB UKW XaKepoB. ITH
npeacTaBfNeHuns, B CBOIO oYepedb, BAUSAN Ha BbipabOTKY aAMUHUCTpauuen Tpamna
NOSIMTUKK B OTHOWEHUK Poccun — Bceraa cyuectBoBasa 0nacHOCTb NoNacTb NoA
06BMHEHUS B «CrOBOPE» C POCCUNCKUMM BNACTAMM.

[Jencteuna n putopmka Tpamna B OTHOWeEHMU Poccumn coveTtanu B cebe BblparkeHune
CTPEM/IEHUS K AOTOBOPEHHOCTAM, YCTAHOB/IEHMIO «XOPOLLIMX OTHOLLEHWM» 1 OTNOP «POC-
CUMCKOM arpeccuMBHOCTU». B pesynbrate aTnx KonebaHuin oT «konnabopauunmn» 0 «oT-
nopa» 06LLeCTBEHHOE MHEHWE MO OTHOLEHMIO K Poccuun 3a Bpems npasneHuns Tpamna
CYLWECTBEHHO yxyawunnoch (puc. 3).

Is your overall opinion of Russia very favorable, mostly favorable,
mostly unfavorable or very unfavorable?

rable

Total % favorable Total % unf
Total % favorat M Total % ur

1989 1991 19983 1895 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

1989-1992 wording: The Soviet Union

SOURCE: GALLUP

Puc. 3. «<KakoBo Balle obliee oTHoleHWe K PoccMn — NONHOCTbIO 61aronpuaTHOE, B OCHOBHOM
6naronpusiTHoe, B OCHOBHOM HEGNAronpuUaTHOE WK MNONHOCTbLIO HEGNaronpUaTHOE?» 2%

B cuny am6rBaneHTHOCTH 06LLLECTBEHHOIMO MHEHUSA BOOOLLLE U OTHOLWIEHWI aMepu-
KaHLeB K Poccuu B 4aCcTHOCTH, 3TM MaccOBble NPeACTaBNEHNS U OLEHKW MOFYT [10-
CTaTO4YHO PE3KO UBMEHATLCSH, YTO NOATBEPHKAAET ONbIT NOCNEAHUX AeCATUNETUI. Mpun
OTCYTCTBMM OCTPbIX KOHPSIMKTOB B POCCUMCKO-aMePUKAHCKMX OTHOLLEHMSX OHM, KaK
W apyrue npo6aembl BHELLIHEN NOMUTUKK BO BPeMS BbiGOPOB, 6yayT MEHEE 3HAYUMBI,
4YyeM BHYTPUMNOAUTUYECKME TeMbl. OAHAKO PE3KMIM MOBOPOT B 3TUX OTHOLLIEHMUSX MOXKET
BbIABUHYTb Poccuto Ha aBaHcLeHY NpeaBbl6OPHbIX AUCKYCCUW.

2t GalluP. In Depth: Topics A to Z. Russia. URL: https://news.gallup.com/poll/1642/russia.aspx (4ata o6palieHuns:
13.04.2020).
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UMnNUYMEHT U BblGOpbI

C camoro Ha4yana pa3roBopoB 0 paccnefoBaHnn 06BMHEHMI NPOTUB Npe3naeHTa
Tpamna B HapyweHWn 3aKOHOB W NPEeNnATCTBOBAHMM NPaBOCyAUI0 3HAYUTEbHas
YyacTb HaceneHus nogaepxnBana Takume pacciegoBaHmm xoTa 6bl B npuHUMne. Ans
MHOMMX aMepUKaHLUEeB 3TO He 6bII0 YEM-TO HEMbICIMMbIM — OHWM NOMHUAK MpeLe-
neHTtbl ¢ P. HUKcoHom 1 b. KnuHTOHOM, KOrga o6BUHEHWUS NPEe3MAEeHTOB OKa3aiuch
060CHOBaHHbIMU. [lpyroe Aeno, 4Yto B NepBOM c/y4ae 40 OTCTPaHeHUs npe3unaeHTa
OT BflaCcTW AeNo He JOWNo, NPe3naeHT cam nogan B OTCTaBKyY, @ BO BTOPOM ciyyae
ceHaT BblHeC onpaBgaTenbHbl BEpAUKT. Ho cam daKT pacciefoBaHus npesunaeHTa
ofo6psertca. Tak, B okTa6pe 2019 r. B Havyane npouenypbl UMNUYMEHTa B Nanare
npencrasutenen 44 % nogaepxanu aToT Wwar, B T0 Bpema Kak 42 % He noaaepranu.
Mpu 3TOM BCE e BONbWNHCTBO, XOTH U HE3HAYMTENbHOE, BbiICKa3biBanoChb NPOTUB
umnuumeHtTa — 44 %: 42 % 22

370 HaCTpOEeHMs No MOBOAY CaMOro aKTa OTPELIEHNUS Npe3unaeHTa OT BnacTui B cyvae
onpeaeneHns ero BUHOBHOCTU Nanatamu KoHrpecca. B 70 ke Bpems 60/1bLUMHCTBO
aMepuKaHLEeB Bblpaykanu HeraTMBHOE OTHOLLEHWE, BO3MYLLEHME MO NOBOAY AENCTBUN,
BbICKa3blBaHWI Npe3naeHTa, KoTopble CTain M3BECTHbl U3 MaTepuanoB CaylwaHui,
cTaTen B npecce. Tak, nogasnsollee 60/bWNUHCTBO pecnoHaeHToB (81 %) BbicKa3anu
ocyxaeHve gencteun Tpamna, NbiTaBLUErocs «3apy4nTbCs NOMOLLBbI MHOCTPAHHOIO
npaBuTENbCTBA, YTOObI BbiMrpaTb BbIGOPLI» (PeYb MAET O NomnbiTKke Tpamna nony4uTb
Y YKPanHCKOro npesngeHTa KoMnpomMeTUpyloLmnn matepman Ha coiHa . bangexa,
rMaBHOro ConepHunKa Ha GnunMKanLimx BblGopax) 23,

[pyrne KoMnpomeTupylowue, CKaHaanbHble AeTanu noseaeHus Tpamna BO Bpe-
MS1 MPOLLION M36MpaTeNbHOM KaMnaHMK CTanan M3BECTHLI BO BpeMs paccnefoBaHui
W CylWaHMi No NoBoAy UMNUYMeHTa. Ho, KaK 1 € MHbIMU «TeNOHOBbLIMU» MPEe3naeH-
TamK, YbW PENTUHIU NEPUOAMYECKM Nadanu, HO NOTOM CHOBa «BOCCTaBanu U3 nenna»
(pogoHaYanbHUKOM 3TOM TpaAuLMK «HEeNnoTonnaeMocTu» 6bi1 PoHanb PelraH), oHu
HaHOCWIN NINLLb HE3HAYUTENbHbIN YlLep6 PeNTUHTY Tpamna — 60/bLNHCTBO BbICTY-
nano NPoTMB UMMMUYMEHTa. BONbLLIMHCTBO, XOTb U HE OYE€Hb 3HAYUTENbHOE, BCE e
CYMUTanNo, 4YTO, HAXoAsACb Ha MOCTY, NPE3UAEHT Ben cebs HeJOCTOMHO, coBepLuan npo-
TMBONpPaBHble, NPECTYNHble AencTBUSA. HO Npu 3TOM TO e BOMbLUMHCTBO CYUTANO0, YTO
«yBOSIbHEHUSI» OH He 3acny*Kui. Cxo4Hble OLEHKN aMepUKaHLbl JaBanu U BO BpeMsl ABYX
npeAablayLLMx NpoLeccoB UMNMYMeHTa — NpesnaeHToB H1MKcoHa u KnuHtoHa. B cnyyae
HuKcoHa 601bWKUHCTBO CYUTAN0, HTO MU 0BGBUHEHUS 06OCHOBAHbI, N UX TAXKECTb TAKOBA,
YTO Npe3naeHTa Hago CMEeCTUTb C MOCTa, YTO PaKTUYECKM U MPOMU3OLLIO — MOA Yrpo-
300 OTpelLeHuns OT BllacTm ceHatoMm HUKCOH nojan B oTcTaBKy. O6GBUHEHUSA KNWMHTOHY
60/bLUMHCTBO NoAAEPHKANO0, HO COYM0 UX HEAOCTAaTOYHbIMM A4J19 OTCTPaHEHMS OT BNacTH,
W OH ycuaen Ha cBoeM nocty 24, OueHKa B 061LeCcTBEHHOM MHEHUKN OGBUHEHWI B afipec
Tpamna B npoLecce UMNMYMEHTa NPMBOAUTCA B Tabnuue 6.

22 Grinnell College National Poll. October 17—23, 2019. URL: https://www.grinnell.edu/sites/default/files /docs /2019-
10/GCNP%20Toplines%200ct%202019.pdf (aata o6paweHuns: 13.04.2020).

2 |bidem.

24 Lance Tarrance V. Trump’s Impeachment and Opinion Formation in the Digital Age // GalluP. Polling matters. November
8, 2019. URL: https://news.gallup.com/opinion/polling-matters /267977 /trump-impeachment-opinion-formation-digjtal-
age.aspx
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Tabnmuya 6. KaK Bbl cyuTaeTe, coBepLumn/ n npe3naeHT Tpamn Kakne-1n60 npecTynieHms,
Haxoasicb Ha cBoem nocty? (B %)

_ - o
I o =) 5
|22 | 3
T . b4 z < ) <t
el z| 8| 3| £ 2| 3| 5|32 F|%]| +
Sl d|al|ls| 25|l old]B
m = 0 o) o
2| 5| 8 Wlg|g| =] ®]|®
g | 2 g |5
o g <
[a, coBepwun | 48 5 86 45 44 51 | 42 71 59 57 50 40 44

Her,
He coBepLunn

44 | 89 9 42 | 50 | 39 | 51 | 13 | 39 | 31 | 42 | 52 | 49

3aTpyaHsioch
OTBETUTb

8 5 6 14 6 10 7 16 3 12 7 7 6

WMcTounumk: Quinnipiac University Poll. December 16, 2019. URL: https://poll.qu.edu/national /release-detail?
ReleaselD=3652 (gata o6pauienus: 13.04.2020).

o mepe pasbupaTenbCTBa B CeHaTe CTaHOBUIIMCb U3BECTHbI BCE HOBble daKThl,
KOTOPbIE EC/IU U HE KBaANTMOULMPOBAaNIUCh KaK NPEeCTYNIEHUSA U HE YCUNUBaNN BO3MOX-
HOCTb UMMUYMEHTa, ABHO BOCMPUHUMANUCh HaceneHMeMm, u3abumparenaMmn Kak Hebna-
roBUAHbIE WK BPpeaHble A9 AMEPUKK, U YMEHbLIANW YACNO U3buparenen, rotoBbix
NporonocoBarh 3a Hero Ha BblGopax.

NMaHaemua KopoHaBupyca

HecmoTpsa Ha TO 4TO UMUK Npe3naeHTa BO Bpems npoLecca MMnMiMeHTa 6bii
CYLLLECTBEHHO MOAMOPYEH, B LIEIOM PENUTUHI €ro AesaTeNbHOCTM B pedynbraTte nobeabl
B CeHaTe JOCTUI PEKOPAHON BbICOTbI 3@ BpeMs ero rnpeboiBaHusa Ha nocty —49%
opo6pstoumx 1 50% HeomobpsatoLLMX (MO AaHHBLIM M@nnana)?s. B KoHue sHBaps 60/1b-
LWWMHCTBO aHaNMTUKOB NPOrHO3MPOBaIN COXpaHeHWe BbICOKOW NoALEPHKKM Tpamna
[10 BbIGOPOB, @ Npu pOCTe YUCna CTOPOHHUKOB CPeaU «HE3ABUCUMbIX» U MPOAOIKEHUN
3KOHOMMYECKOr0 pocTa — cepbesHble WaHcbl Tpamna Ha nobeay Ha Bbi6opax.

OAaHaKo B pyTUHHOE Te4YeHMe NOSIMTUKM BMELLancs HEOXKMAAHHbIM GaKTop — naHae-
MUS KOpoHaBuMpyca. 34ecb B MOAHON Mepe NPosBUANCH YepTbl Tpamna KaKk pyKoBOAM-
Tens, Ha KOTopble YKa3dblBan KPUTUKK BCE TPU FOAa ero npaBfieHus: OTCyTCTBME OnbiTa
rocygapcTBEHHOrO yNpaBAeHUs, aBTOPUTapHbIV CTUb PYKOBOACTBA, CaMOYBEPEHHbIN
XapaKTep IMYHOCTH, OTCYTCTBME CaMOKPUTUKK. [epBbii Mecsil, pasBUTUS ANUAEMUK
B CLLA, B dbeBpane, KOHTPONb Haf cUTyaumen 6bli MpaKTUYECKN noTepsiH. BMecTo 6bICT-
PbIX ¥ peLUUTENbHbIX ypaBAeHYECKUX AENCTBMI Tpamn AEMOHCTPUPOBa HEMOHUMaHWE
nNpo6seMbl, XBaCTIMBbIE 3asBNEHNS, MOMNbITKU NEPENOXUTb BUHY Ha APYrUX — «KUTaK-
LeB», «<eBponenLes», agMmmHucTpaumio O6amesl. MHOrMM 3anoMHUIUCE ero adoprU3aMmel:
«CKOPO 3TO pacceeTcs, Kak MUpax», «9 B 3TOM He BUHOBAT», «Mbl ielaeM K1acCHYIO
paboTy», «y HaC BENMKONENHasa cUCTEMA TECTMPOBaHUS» (Korga ee Boo6lLE He 6bl10),

25 President Trump Job Approval // Real Clear Politics. 2020. URL: https://www.realclearpolitics.com/epolls/other/
president_trump_job_approval-6179.html (aata o6pawenuns: 13.04.2020).
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«CUTyaUM$ Y Hac NOTHOCTbIO NOJ KOHTPoneMm», «k MNacxe, 12 anpens, Mbl CHOBa OTKPOEM
CTpaHy», «ceryac npeKkpacHoe, NPeKpacHoe BpeMS».

B pesynbrate 6e30eMCTBUSA U HEBEPHLIX WWAroB ¢peaepanbHOM BIaCTH YKe B KOHLLE
mapTa CLUA BbIWAK Ha NepBoe MeCcTo B MUPE MO YUCAY MHOULMPOBAHHbLIX U YUCAY
CMepTen OT KopoHaBupyca. PacnpocTpaHeHne anMaemMuun no cTpaHe M NpoBasbl CU-
CTEMbI 34PaBOOXPaHEHUS B CAEPKMBAHUM BUPYCa NPUBEU K POCTY KPUTUKKU BNacTen
n npesngeHTa. [loBONbHO 6bICTPO CTaNM HapacTaTb KPUTUYECKUE OLLEHKU CUTYaL MK
W 0eaTeNbHOCTU NpaBUTENbCTBa B 06WECTBEHHOM MHEHUU. YKe B cepeanHe mapTa
53 % He goBepsnn Tomy, 4to Tpamn roBopuT Npo anuaemuio, nunwwb 30 % goBepsnu
(March 10—15 NBC News/Commonwealth Fund poll2®). Mpu atom 89 % onacatoTcs,
4YTO KTO-NMMBO U3 UX POAHBIX U BJIN3KKUX 3apa3uTcsa Bupycom, 9 ns 10 amepuKaHueB
roBOPST, YTO INUAEMUS YKE yaapuna rno nx obpasy KusHu. B uenom 61 % amepuKaH-
LeB CYMTAlOT, 4TO Npe3unaeHT Tpamn oKasancs HeNOAroTOBMAEHHbLIM K Kpuauncy, 52 %
nosiaratoT, 4TO €ro 4eNCTBUSA «<XxaOTU4YHbI» U «OWNMBOYHbI», U 51 % CYUTaLOT, H4TO OH «6e3-
OTBETCTBEHHbIN» Nnaep?’.

BTopxeHne KopoHaBupyca B aMEPUKAHCKYIO KU3Hb 3HAYUTENbHO N3MEHUNO Te-
YyeHne NONMTUYECKOro npouecca: u3bupatenoHas KamnaHusa 6yaet Tenepb B 3Ha4Yu-
TeNbHOM CTEMEHM 3aBMCETb OT YCMEXOB MK HEYCNEXOB NPaBUTENbCTBA U Npe3naeHTa
Tpamna B 60pb6e € aNMaeMUeEn 1 ee nNocneacTBUIMM.

OueHKa aefaTeNbHOCTU Ha NOCTY Npe3naeHTa

B KOHUe TpeTbero roga npe3ngeHTcTea Tpamna aMepuKaHL bl HEBbICOKO OLEeHMBanNu
ero pa6boTty. Hapagy ¢ o6Len oLueHKON n3bupartenm oLeHNBaInN TaKKe yernewHocTb/
HeycnewHOoCTb ero AesaTeNbHOCTM MO Pa3MYHbIM HanpaBAeHUSIM, KaK MOKa3aHo B Tab-
nue 7.

Tabnuuya 7. Ogo6psieTe M Bbl MU He ogobpsieTe geaTenbHOCTb [loHanbaa Tpamna (B %)?

Opo6psio He opgoGpsato He yBepeH
B Lenom Kak npesvaeHTa 40 50 10
B 061aCcT 3KOHOMUKM 50 39 10
Mo npo6nemam uMmuUrpaumm 40 53 7
Mo Toprossne ¢ Kutaem 38 48 14
Mo noBoAy BOEHHbIX AeNCTBUIA B Cupnn 32 51 17
Kak obpasey, 4ns nogpaxaHus 26 66 8

Mctounuk: Grinnell College National Poll. October 17—23, 2019. URL: https://www.grinnell.edu/sites/
default/files/docs/2019-10/GCNP%20Toplines%200c¢t%202019.pdf (aaTta o6paieHus: 13.04.2020).

KaK nokasbiBalT 3TU JaHHble, HaceneHue ofo6pseT Nulb JerncTBUA Tpamna
B 06/1aCTM 3KOHOMUKU, MPU 3TOM C PasIM4yHbIMKU OrOBOPKaMM, KaK OTMEYEHO Bbllle.

26 Edsall Th. B. Covid-19 Is Twisting 2020 Beyond All Recognition // The New York Times. April 1, 2020. URL: https://www.
nytimes.com/2020,/04,/01/opinion/coronavirus-politics-election.html?action=click&module=0pinion&pgtype=Homepage
(haTa ob6palieHus: 13.04.2020).

27So much for Trump’s polling bump // Washington Post. April 3, 2020. URL: https://www.washingtonpost.com/
opinions/2020/04 /05 /so-much-trumps-bump/ (aata o6paiieHus: 13.04.2020).
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H.M. Monos TOYKA 3PEHUA

CyMmmapHas e oLeHKa ero AesaTeNlbHOCTM Ha NOCTy Npe3ngeHTa B 60/blUEN CTENEHU
HeraTuBHas, 4em NO3WUTUBHas, U 3TO OTMEYaNOCh B OMNPOCcax 3a BCe BPEMS €ro npasne-
HMs. Takoro He 6bIn10 3a Bee NnocseBoeHHoe BpeMs. C Apyroi CTOPOHbI, pasHuLia Mexay
nonen ogobpstowmnx paboTy NnpesnaeHTa U oNen Heo4o6PSAOLLMX HE Bblfia CTOMb 3HAUU-
TeNbHOM, KaK 3TO C/y4anocb BO BpeMs npesunaeHtcTtea H1uKkcoHa n PeriraHa,— 6oibLue
20%. Hanpumep, 3amepbl 06LLECTBEHHOIO MHEHWUS B pasrap npoueaypbl UMNUYMEHTa
B KOHUEe AHBaps — Ha4vane depans 2020 rofa Aanu He CIMWKOM 60/bLUIoE pasnmyne
B oLleHKax: oT 41 % opo6pstowmx u 55 % Heopgobpsaowmx B onpoce Politico/Morning
Consult 1o 49 % ogo6psiowmx n 50 % HeogobpstoLWmx B onpoce MPnnana. CpegHee co-
OTHoleHue ans 13 onpocoBs B 3To Bpems, no noacvetam Real Clear Politics, coctaBuno
45,2%: 51,8 %. To ecTb 3a ocTaBlleecs 10 BblI6opoB Bpems Tpamny Hago aobpatb 5%
CTOPOHHMKOB, a nonutuyecKkas ncropusa CLUA 3Hana 1 6onblume KonebaHus B HacTpoe-
HUsIX n36uMpaTtenemn 24,

B 10 ke BpeMs cnegyeT MMeTb B BUAY, YTO NOABUKKM B 0406PEHNN paboThl Nnpe-
3nfeHTa He MPOUCXOAST PaBHOMEPHO MO BCEM COLMAsbHBIM COSM M rpynnam, KOTo-
pble 3HAYMTENbHO Pa3nn4yaloTcs MO CBOEW UAEO0N0IMU, MOAUTUHECKUM OpUEHTaLMAM
W OLleHKaM MOAUTUYECKUX NapTui n duryp. Kak oTMevyanoch Bbllle, IMYHOCTb U No-
NMTHKa Tpamna nonsipuM3oBanu amepuKaHcKoe oblecTBo. [JeTanbHoe ncenegosa-
Hue NHcTuTyTa Mnnana pasnuyui B3ra40B pas3inyHbiX COLManbHbIX CIOEB M rpynn
B oLleHKe Tpamna npueeaeHo B Tabnuue 8.

Ta6nuua 8. MonoxkutenbHas oyeHKa gesitesibHocTH Tpamna
Ha NocTy nNpe3ngeHTa npeAcTaBuTeNeN NOArpynn HaceaeHns (B %)

Bapocnoe Hacenenme Pecny6nvkaHLubl HezaBucumble [eMoKpatbl
B LleNIOM
Bcsi BbiGOpKa 41 89 34 5
My»X4UHbI 48 89 40 9
HeHUMHbI 34 90 26 3
18—29 net 28 81 24 5
30—49 net 39 89 31 5
50—64 roga 46 92 42 5
65+ 48 90 46 6
KoHcepBaTopbl 73 94 57 11
YMepeHHble 29 78 28 6
Nnbepansl 10 70 15 3
Konnepx v Bblle 33 85 30 4
:fjf:;»‘:“”w“e 44 o1 36 6
Benbie 51 92 44 6
He6enble 18 72 18 4

WcTouHuK: Jones J. M. Subgroup Differences in Trump Approval Mostly Party-Based // GalluP. Politics. March 29, 2019.
https://news.gallup.com/poll /248135 /subgroup-differences-trump-approval-mostly-party-based.aspx (aata o6palue-
Hus: 13.04.2020).

28 President Trump Job Approval // Real Clear Politics. February 7, 2020. URL: https://www.realclearpolitics.com/epolls/
other/president_trump_job_approval-6179.htm| (aata o6pawieHus: 13.04.2020).
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AMepHKaHCKKe nccnegoBaTenu o6LLecTBEHHOrO MHEHNSI OTMEYatoT, YTO OCHOBHbIE
pasnunyus B oLleHKax Tpamna NpoucTeKatoT Npexae BCEro U3 napTMMHOM opreHTaumnm
nccnegyemblx rpynn. [JaHHble NOKa3biBaloT, YTO OCHOBHOE pasnuyne B NOAAEPIKKE
Tpamna — mexay pecnybnukaHuamu n gemokpatamu, 89% u 5%. Takoro pasnuyus
He 6bINo B NocnegHue 4ecatunetTus. EQMHCTBEHHOE OTKIOHEHWE OT 3TOK «NMapTUUHOM
noanbHocT» — 11 % noagepKku Tpamna geMoKpaTaMu, XapaKTepPU3YIOLLMMU CBOK
B3MMNsA4bl KaK KOHCEPBATUBHbIE.

Cpean OCHOBHbIX coLManbHO-AeMorpadrYecKunxX rpynn CIOXUIUCh creaylolme pas-
SINYNS B ypOBHE NoaaepxKu Tpamna. Myx4uHbl B 60MblUEN CTENEHU MONOKUTENBHO
OLeHMBAIOT AeATeNbHOCTb Tpamna Ha NocTy NPe3naeHTa, YEM XKeEHLMHbI, 6enble B TpU
pasa 6onble nogaepkuBatoT Tpamna, Yem Hebenoe HaceneHue, 3axMnToYHbIe Cron
W cpefHui Knacc — 6onblie, 4eM 6eaHble. Npr 3TOM OCHOBY NOAAEPHKKN B 3TUX rpyn-
nax CoCTaBASAIOT NIIOAM, CHMTatoLWMe cebs pecnybnnKkaHuamu. [le coumanbHble rpynmnbl
BblAENSATCA U3 3TOr0 Psia Kak NogaeprKKow, Tak U Kputukon Tpamna. OaHa rpynna,
cocTaBnsiiolLas Hanbonee yCToMYNBLIN cnon naduparenen Tpamna, ato 6enble 6e3 06-
pa30BaHUS YPOBHS KoANeaxa v Bbllle, cpeau HUX ofobpeHne aesTenpHocTM Tpamna
cocTtaBnsieT MakeumyM — 59 %. C apyron CTOPOHbI, HaUMeEHbLLEN NoaaepKon Tpamn
nosb3yertcs cpean Mmonoaexu 18—29 net—nuub 28 % 13 HUX 0406psatoT paboTy Tpamna
Ha nocTy npe3unaeHTa. NocKoNbKy B 3TOM cnoe Beero 17 % npuuncnsaiot cebs K pecnyo-
NnKaHuam, 32% K geMoKpatam n 51 % — K He3aBUCUMbIM, OHW HE CBSI3aHbl NapTUR-
HOW NOSINIbHOCTbLIO Pecny6MKaHCKON NapTUK M BbiCKa3blBalOT B3rMAAbl, KPUTUHECKHE
MO OTHOLUEHMIO K NONUTUKE Tpamna. 3TO NOKONEHUE «MUNEHMANOB», KOTOPbIE BMECTE
C caMblM M0ON0AbIM «[ToKoNeHNeM Z» Ha BbI6Opax OCEHbIO MOTYT COCTaBUTb YXKe OKONO
40% v nomewatb nepensbpaHuto Tpamna Ha BTOpoK cpoK. Ho ToSIbKO B TOM Ciyyvae, eciiv
OHW NPUAYT Ha BbIBOPbI — TPAAULIMOHHO MOSIOAEXKDb Y4acTBYET B Bbi6Opax B MEHbLUEN
CTeneHMu, Yem cTapLLMe BO3pacTHbIE rPymnbl, HO YXKe Ha NMPOMEKYTOYHbIX BbiGopax 2018 T.
sIBKa Monogexu Bbipocna Ha 20 % no cpaBHEHUIO C NPeAbIAYLLIMMK BbiGOpamMu.

3aknouyeHue

[oHanbg Tpamn NpMBHEC B aMEPUKAHCKYIO MOAUTUYECKYIO }U3Hb, NPEABbLIOGOPHYIO
60pbOyY, BHYTPEHHIO M BHELLHIOW MOAUTUKY PSjg YepT, OTAUYatoWMUX ero ot Apyrux
aMepUKaHCKUX NPe3NLEHTOB NOCNEBOEHHOIO BPEMEHHM, MO3BONIMBLUME MHOMMM aHa-
JIMTUKaM U nNpecce Ha3blBaTb €ro NOMIUTUKY U CTUNIb PYKOBOACTBA CTPaHOM TpaMnusa-
MoM. BHavane, Bo Bpemsi NpeABbI6G0PHOM KaMnaHWKU U Ae6aToB KaHANAAaTOB, Mo 3TUM
TEPMUHOM NOHUMANNUCb B OCHOBHOM €ro rpy60CTb, BYbrapHOCTb LWYTOK, «<HAPOAHOCTb»
CTUASA, NONYAM3M B NPOTUBOBEC NOASAM UCTEBNUILIMEHTA U3 «BALLMHITOHCKOro 60/10-
Ta», KOTOPbIX OH BO3HaMepuscs pa3orHaTh. [locTeneHHo 3TOT 06pa3 npuobpen 6onee
KOHKPETHbIE NOMNTUYECKUE YePTbl, BK/IKOYAs NI0XO CKPbIBAEMbIM PACU3M, }XEHOHEHa-
BUCTHUYECTBO, KCEHODOOBUIO K HaLUMOHaNM3M, 60pbBy C UMMUIpPaLUEN, COKpaLLEHNE
coumanbHbIX MOCO6MI U Hanoroeble nocnabneHns B Nosib3y 6oratbix cnoes. Bo BHeLw-
Hew NONUTUKe 3TO Tapudbl, HaNpaBAEHHbIE Ha COKPaLLLEHWMe UMMOopPTa, U30NSLIUOHU3M,
KOH®IMKTbI CO MHOTMMM CTPaHaMM1 o4 N03YHroM «AMepuUKa npesbllle BCEro».

YacTb 3TUX 4epT «Tpamnuamar» cpabotana BO BpeMs nabupatenbHOn KamnaHuu
2016 r., npuBeasa Tpamna B benbin gom. OgHaKo aHanu3 06WEeCTBEHHOIO MHEHUS
3a BpeMs ero npesnaeHTcTBa NoKasbiBaeT, YTO 60/bLUMHCTBO aMepUKaHLIEB He pas-
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AensaioT noaxo4bl TpaMna K OCHOBHbIM Npo6iemMam BHYTPEHHEN U BHELUHEN NOUTUKM.
Tak 4T0 ecnun Tpamny yaactca adpPpeKTHbIMU MepamMn HaKaHyHe BbIGOPOB M yMENON
NOMNYJIMCTCKON PUTOPUKON NpuBeYdb 60JIbLUMHCTBO U3BUpaTenen Ha CBOK CTOPOHY
M 0OBGUTLCA Nepen3bpaHuns, TeEM HE MEHee MOXHO CKas3aTb, YTO «TPaMMnu3M» He cTan

HOBOW aMepUKaHCKOM U4eoNnornen, 3amecTmB TPaaULMOHHbIE UAEWHDBIE TEHEHUA — NTN-
6epanbHylo LEMOKPATUIO U HEOKOHCEPBATU3M.
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